
_______________________________________________________________________________________ 

 

Comune di Montagnareale  
Provincia di Messina  

Ufficio Tecnico 
 

Via Vittorio Emanuele,1  –  98060  MONTAGNAREALE  –  � 0941-315252  -  � 0941-315235  –   C.F.: 86000270834  - P. I.:  00751420837 

e-mail: areatecnica@comunedimontagnareale.it   ≈   areatecnica@pec.comunedimontagnareale.it 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 
 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE 
 

 
 

N° 63 del 19.02.2013 

 

Prot. Int. n° 45 del 19.02.2013 

 

  
Oggetto: Liquidazione parziale somma a seguito sentenza civile 

n°401/2011 R.G. – Tribunale di Patti. 
Ditta: Giufrè Fortunatina 

 
 
 

Il sottoscritto geom. Paolo Adornetto, Responsabile con funzioni di Dirigente 
dell’Area Tecnica, Manutentiva, Urbanistica e Lavori Pubblici di questo Ente, giusta 
Determinazione Sindacale n°58 del 19.11.1999 e successiva ed ultima riconferma con 
Determina Sindacale n°104 del 30.07.2010; 

 

PREMESSO che in data 26.07.2002 a seguito delle eccezionali piogge una 
consistente massa d’acqua mista a fango, proveniente dalla strada provinciale SP 128 e 
dalla strada comunale “spirini alto”, si convogliava nella strada comunale “spirini basso” e 
si riversava nei terreni sottostanti di proprietà Giufrè Fortunatina provocando frane dei vari 
terrazzamenti posti a valle e riversandosi in parte anche sulla casa di abitazione; 

 
 CHE la ditta Giufrè Fortunatina ha citato il Comune di Montagnareale e la Provincia 
Regionale di Messina presso il Tribunale di Patti nella causa civile iscritta al n° 500/2005 
del ruolo generale affari contenziosi; 
 
 CHE a seguito dibattimento e la nomina di un C.T.U. da parte del Giudice, in data 
2.12.2011 il Tribunale di Patti emetteva la sentenza definitiva condannando il Comune di 
Montagnareale e la Provincia Regionale di Messina a pagare ciascuno la somma di euro 
20.986,14 oltre gli interessi legali dal 22.07.2002, spese processuali e al pagamento del 
C.T.U.; 
 
 CHE la sentenza del Giudice è stata regolarmente notificata al Comune; 
 
 Considerato che la spesa complessiva ammonta ad € 37.800,00 così come stabilita 



con l’atto di transizione stipulato dal Sindaco e approvato con atto di G.M. n° 97 del 
13.08.2012;  
 
 VISTA la deliberazione di G.M. n° 127 del 15.11.2012 con la quale si prende atto 
che il Comune si impegna a pagare la somma sopra citata in due esercizi finanziari 2012 e 
2013, corrispondendo a pagare in acconto € 12.600,00 entro il 31.01.2013 e la rimanente 
parte di € 25.200,00 da prevedere nel bilancio 2013; 
 
 Vista la deliberazione n° 39 del 10.12.2012 di Consiglio Comunale con la quale si 
riconosce il debito ai sensi dell’art. 194 comma 1 lettera “a” del D.Lvo n° 267/2000 
pubblicata all’Albo Pretorio il 16.02.2013 e pervenuta a questo Ufficio il 16.02.2013; 
  
 Che la ditta creditrice ha fatto pervenire in data 18.02.2013 al protocollo generale 
n°816 nota di diffida al pagamento entro il 28 febbraio pena la decadenza dell’accordo con  
conseguente avvio di procedura coatta e recupero di tutta la somma di € 37.800,00 oltre 
gli interessi maturati e maturandi con notevole aggravio di spese che verranno poste a 
carico di questa Amministrazione; 
 
 Considerato che la ditta creditrice nell’atto di transizione del 23.08.2012, poneva 
come condizione all’accordo il pagamento di € 12.600,00 relativo all’esercizio 2012, entro 
il 31.01.2013; 
 
 Dato atto che bisogna procedere al pagamento di quanto già concordato entro il 
termine del 28 p.v. anche in assenza di esecutività della delibera di C.C. n° 39/2012, per 
non esporre l’ente ad ulteriori aggravi di spesa; 
 
 Per i motivi sopra esposti si procede al pagamento di € 12.600,00 quale prima 
soluzione sulla somma complessiva di € 37.800,00; 
 

DATO ATTO che dall’effettuata verifica, presso “Equitalia Servizi S.p.A.” e secondo 
la procedura prevista dal decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18 
gennaio 2008 n°40, di cui all’art. 48/bis del D.P.R. 602/73, la ditta risulta: “soggetto non 
inadempiente” così come attestato dall’Identificativo Univoco Richiesta del 18.02.2013 
n°201300000230624, agli atti in Ufficio, acclarata al protocollo generale il 18.02.2013 al 
n°815; 
 
 ESAMINATA la relativa documentazione giustificativa; 
 
      RITENUTO, pertanto, dover procedere alla relativa liquidazione; 
      
      VISTI i regolamenti comunali e quelli degli EE.LL. vigenti nella Regione Siciliana; 
       

 D E T E R M I N A 

 
1. di liquidare e pagare la somma di € 12.600,00 in acconto a seguito di cui alla sentenza 

in oggetto richiamata alla ditta “Giufrè Fortunatina” con sede in Montagnareale c/da 
Spirini n. 91, codice fiscale GFRFTN60T44F395G, mediante accredito sul conto 
corrente bancario di cui per opportunità di riservatezza se ne specificheranno le 
coordinate con la nota di trasmissione della presente; 

2. di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere mandato di pagamento con 
imputazione della spesa sul Titolo 1, Funzione 1, Servizio 8, Intervento 8, bilancio 
2013; 

3. di trasmettere copia della presente all’Ufficio di Segreteria affinché  disponga la 
pubblicazione  all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.      



Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del 
servizio economico-finanziario, in conformità alla legge 142/90 e successive modificazioni.      

L’allegato prospetto alla presente determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.18 del 
D.L. 83/2012, verrà inserito, per esteso, nel sito ufficiale del comune sotto il link 
“Trasparenza amministrazione aperta” contestualmente alla pubblicazione della presente 
all’albo on-line del comune. 

 

Montagnareale lì, 19.02.2013 
 

Il Responsabile dell'Area Tecnica 
F.to geom. Paolo Adornetto 

 
 
 
 
 
 

SERVIZIO AREA ECONOMICO–FINANZIARIA 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile del 
provvedimento e si attesta la copertura finanziaria della 
spesa prevista in determina. 

  

Il Responsabile dell’Area  
Economico-FInanziaria 

   
Lì, 19.02.2013 

F.to rag. Nunzio Pontillo 
 
 
 

  

 
 
 


